⁷ D. BERNINO, *Historia di tutte l'heresie*, Venezia 1711, vol. IV, pp. 642-643.

Quin et Rabbi Moses Ben-Maymon, refert libros suorum, qui mentionem faciunt Praeceptoris ipsius Adami, quem dicunt fuisse nomine Sumboscer. Et quamvis parum credam Rabbiorum fabulis: nihil tamen adeo fabulosum est, quod non antiquam redeat veritatem ⁸.

Lo Hilpert, che fu uno degli scrittori che entrarono in polemica con il La Peyrère, rispondendo su questo punto, dopo aver detto che mai nessuno tra i Cristiani e tra gli Ebrei aveva messo in dubbio che Adamo fosse il primo uomo, scrive:

Ut enim, quod sentimus, libere dicamus, suspecta nobis sunt vaga eiusmodi individua, nec credimus de Judaeis et Maimonide tale quid asserenti, nisi prius locum omnesque eius circumstantias, antecedentia cum primis et consequentia, totamque adeo contextus seriem viderimus, cum parum candide et bona fide Rabbiorum dicta ut plurimum citentur. Manus nostrae oculatae sunt, credunt quod vident. Fecisset profecto A. rem nobis gratissimam, si indice quasi digito notasset librum et caput, ubi maximus ille Maimonis filius id asseret: ita enim locum adire, et numquid ex sua Judaeorumque, an vero aliorum sententia idem traderet, resciscere potuissemus. Quando autem hanc nobis gratiam facere noluit, sat nobis nunc erit lectores admonere, ne falli se ad A. sinant ⁹.

In realtà se La Peyrère avesse continuato la polemica, cosa che, invece, non fece, avrebbe potuto fare il servizio che gli chiedeva lo Hilpert e persuaderlo che quel testo esisteva e si poteva rintracciare, anche se Maimonide non diceva proprio le stesse cose che egli aveva riferito. Lo Hilpert così proseguiva: non in Maimonide, ma in Hottingerus troviamo riferita una simile concezione intorno al precettore di Adamo. In effetti nella *Historia Orientalis*, laddove parla della religione dei Sabei, dei Nabatei e degli antichi Arabi, Hottingerus afferma a proposito dei Sabei:

De Sanctis Veteris Testamenti quam, Deus bone, ridicula, impia et absurda credunt. Volunt Adamum virum fuisse ex viro et foemina, sicut reliqui homines, progenitum, Majm. loc. cit. In libris de religione Nabathea, fit mentio (...), Jambuschari, Zagriithi et Roani, dicunt

⁸ *Prae-Adamitae sive Exercitatio super versibus duodecimo, decimotertio, et decimoquarto capituli quinti Epistolae D. Pauli ad Romanos, Quibus inducuntur primi homines ante Adamum conditi*, Anno salutis MDCLV, p. 158 (copia usata BNB, G. I. 47).

⁹ JOHANNIS HILPERT, (...) *Disquisitio Anonymo Exercitationis et Systematis Theologici Auctori opposita*, Ultraiecti, ex officina Johannis a Waesberge 1656, pp. 11-12 (copia usata, BNB, GAB, 85).